o

Araraquara, 12 de maio de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 2270/2025, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, que trata da

necessidade de instalação de lixeiras na Área de Lazer George Washington (campão),

localizada na Rua Synésio Wyss Barreto e Avenida Jurandir Rios Garçoni – Parque das

Hortências, informamos, a partir da manifestação da Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer, que, no presente momento, não será possível atender à solicitação, em razão da

indisponibilidade de recursos financeiros e orçamentários destinados a esse tipo de

intervenção.

Contudo, reconhecemos a importância da demanda

apresentada, sobretudo pelos impactos relacionados à limpeza do espaço, ao bem-estar

dos usuários e à prevenção de riscos à saúde pública, como a proliferação do mosquito

Aedes aegypti.

Dessa forma, a Secretaria de Esportes e Lazer, irá

priorizar essa necessidade nas próximas etapas de planejamento orçamentário. Além

disso, sugerimos e convidamos este Legislativo, por meio do nobre parlamentar, a avaliar

a possibilidade de destinação de emenda impositiva ou de outra natureza, que possa

contribuir com a viabilização do atendimento à referida indicação.

Reiteramos nosso compromisso com a melhoria dos

espaços públicos e com a promoção da qualidade de vida da população, e colocamo-

nos à disposição para dialogar e construir soluções conjuntas.

Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 24.836/2025